
РЕШЕНИЕ

№ 086/07/3-467/2022

по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика

при закупке товаров, работ, услуг в соответствии с Федеральным законом

от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц»

 

Резолютивная часть решения оглашена 18.04.2022                                                   г. Ханты-
Мансийск

Решение в полном объеме изготовлено 20.04.2022

       

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ханты-Мансийскому
автономному округу – Югре (далее - Комиссия Ханты-Мансийского УФАС России) по
рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции), в
составе:

Председатель комиссии:

«_________» — «_________»;

Члены комиссии:

«_________» — «_________»;

«_________» — «_________»;

в присутствии представителей Заявителя посредством видеоконференцсвязи;

в присутствии представителя Заказчика посредством видеоконференцсвязи;

в присутствии представителя третьего лица (участника закупки) посредством
видеоконференцсвязи;

рассмотрев жалобу «_________» (вх. от 11.04.2022 № 3605-эп/22) (далее — Жалоба) на действия
Заказчика АО «Россети Тюмень» при проведении конкурса в электронной форме, извещение
№ 32211262079, в соответствии со статьей 18.1 Закона о защите конкуренции,

 

УСТАНОВИЛА:

 

           В Управление Федеральной антимонопольной службы по Ханты-Мансийскому
автономному округу — Югре (далее – Ханты-Мансийское УФАС России, Управление), в
порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, поступила жалоба (вх. от 11.04.2022 №
3605-эп/22) «_________» (далее – Заявитель) на действия Заказчика АО «Россети Тюмень» при
проведении конкурса в электронной форме на право заключения договора на выполнение



работ по компенсационному лесовосстановлению по объекту ВЛ 110 кВ Соровская - Кинтус
для нужд филиала АО «Россети Тюмень» Нефтеюганские электрические сети, извещение №
32211262079. 

         Заявитель обжалует положения документации о закупке.

         Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках, Закон № 223)
устанавливает общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные требования к
закупке товаров, работ, услуг юридическими лицами, указанными в части 2 статьи 1 Закона о
закупках.

         В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов,
заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации,
признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с
Законом о закупках.

         В силу части 10 статьи 3 Закона о закупках участник закупки вправе обжаловать в
антимонопольный орган в порядке, установленном антимонопольным органом, действия
(бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в случаях:

1) осуществление заказчиком закупки с нарушением требований настоящего Федерального
закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в
утвержденном и размещенном в единой информационной системе положении о закупке
такого заказчика;

2) неразмещение в единой информационной системе положения о закупке, изменений,
внесенных в указанное положение, информации о закупке, информации и документов о
договорах, заключенных заказчиками по результатам закупки, а также иной информации,
подлежащей в соответствии с настоящим Федеральным законом размещению в единой
информационной системе, или нарушение сроков такого размещения;

3) предъявление к участникам закупки требований, не предусмотренных документацией о
конкурентной закупке;

4) осуществление заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие утвержденного и
размещенного в единой информационной системе положения о закупке и без применения
положений Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», предусмотренных частью 8.1 настоящей статьи, частью 5 статьи 8 настоящего
Федерального закона, включая нарушение порядка применения указанных положений;

5) неразмещение в единой информационной системе информации или размещение
недостоверной информации о годовом объеме закупки, которую заказчики обязаны
осуществить у субъектов малого и среднего предпринимательства.

Указанная норма Закона о закупках носит императивный характер и приведенный в ней
перечень оснований для обжалования действий (бездействия) заказчика в антимонопольный
орган является исчерпывающим, соответственно положения статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции должны применяться с учетом данной нормы.

В соответствии с частью 19 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Ханты-Мансийским
УФАС России в адрес Заявителя и Заказчика направлено Уведомление о поступлении
жалобы и о приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по существу. Рассмотрение



жалобы назначено на 18.04.2022. До рассмотрения жалобы по существу от победителя
закупки поступило ходатайство об участии в рассмотрении Жалобы. Ходатайство
удовлетворено. В назначенную дату состоялось рассмотрение жалобы посредством видео-
конференц-связи в присутствии представителей Заявителя, Заказчика, а также третьего лица.

Изучив имеющиеся материалы, заслушав Заявителя и представителя Заказчика, Комиссия
Ханты-Мансийского УФАС России установила следующее.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг заказчики
руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской
Федерации, Законом о закупках, другими федеральными законами и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и
утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами,
регламентирующими правила закупки.

Закупочная деятельность ПАО «Россети Тюмень» регламентируется Единым стандартом
закупок ПАО «Россети» (далее - Положение о закупке, Стандарт закупок). Положение о
закупках утверждено решением Совета Директоров ПАО «Россети» (протокол от 17.12.2018 №
334).

28.03.2021 в Единой информационной системе в сфере закупок (далее – ЕИС) на официальном
сайте www.zakupki.gov.ru Заказчиком опубликовано извещение о проведении закупки №
32211262079. 14.04.2022 в ЕИС размещены изменения.  

В соответствии с извещением установлены следующие сроки: подача заявок с 28.03.2022 по
25.04.2022 14:00; дата подведения итогов – 11.05.2022.

Жалоба поступила в Управление 11.04.2022, то есть до окончания срока подачи заявок.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, действия (бездействие)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной
комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на
участие в торгах.

В случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными
правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, действия (бездействие) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения торгов.

Заявитель в своей жалобе указывает, что Заказчик неправомерно установил в
документации/извещении о закупке избыточные требования, ограничивающие круг
участников закупки, чем нарушил положения Закона о закупках. 

Как следует из Жалобы, Заявитель считает необоснованными, избыточными положения
документации о предоставлении необходимых сведений, документов, для подтверждения
участником закупки наличия квалифицированных кадровых ресурсов, а также наличия
материально-технических ресурсов.

Заказчик с доводами Жалобы не согласен по основаниям, изложенным в письменных
возражениях.

В соответствии с частью 6 статьи 3 Закона о закупках заказчик определяет требования к
участникам закупки в документации о конкурентной закупке в соответствии с положением о
закупке. Не допускается предъявлять к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам,
услугам, а также к условиям исполнения договора требования и осуществлять оценку и



сопоставление заявок на участие в закупке по критериям и в порядке, которые не указаны в
документации о закупке.

Требования, предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам,
а также к условиям исполнения договора, критерии и порядок оценки и сопоставления заявок
на участие в закупке, установленные заказчиком, применяются в равной степени ко всем
участникам закупки, к предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к условиям исполнения
договора.

В соответствии с ч. 10 ст. 4 Закона о закупках в документации о закупке должны быть указаны
сведения, определенные положением о закупке, в том числе порядок оценки и сопоставления
заявок на участие в закупке.

При этом, Законом о закупках не установлен конкретный порядок оценки и сопоставления
заявок на участие в закупках.

Согласно ч.2 ст.2 Закона о закупках Положение о закупке является документом, который
регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к
закупке, в том числе порядок определения и обоснования начальной (максимальной) цены
договора, цены договора, заключаемого с единственным поставщиком (исполнителем,
подрядчиком), включая порядок определения формулы цены, устанавливающей правила
расчета сумм, подлежащих уплате заказчиком поставщику (исполнителю, подрядчику) в ходе
исполнения договора (далее - формула цены), определения и обоснования цены единицы
товара, работы, услуги, определения максимального значения цены договора, порядок
подготовки и осуществления закупок способами, указанными в частях 3.1 и 3.2 статьи 3
настоящего Федерального закона, порядок и условия их применения, порядок заключения и
исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения.

Пунктами 4.6.8, 7.4.4, 8.1.7.2 Стандарта закупок предусмотрено, что требования к участникам
закупки, требования к содержанию и составу заявки на участие в закупке, требования к
документам, устанавливаются документацией о закупке в соответствии с требованиями
действующего законодательства РФ, организационно-распорядительными документами
Заказчика.

В приложении 3 к Документации о закупке содержатся таблица с обязательными
требованиями, предъявляемыми к участникам закупки, а также таблица, содержащая
критерии оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, величины их значимости и
порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке.

Для оценки заявок участников применяются следующие критерии и их весовые значения:

Цена – 60%;

Наличие опыта выполнения аналогичных работ/услуг/поставок – 10%;

Наличие квалифицированных кадровых ресурсов - 10%;

Наличие материально-технических ресурсов - 10%;

Деловая репутация – 10%.

Комиссией Управления установлено, что обжалуемые Заявителем требования Заказчика
относятся к показателям, на основании которых Заказчик осуществляет оценку заявок по
неценовому критерию по подкритериям «Наличие квалифицированных кадровых ресурсов» и
«Наличие материально-технических ресурсов».

Согласно п. 3.1 приложения 2 к Единому стандарту закупок с целью определения степени
предпочтительности (итогового рейтинга) заявок участников, соответствующих установленным



в документации о закупке отборочным требованиям, в Документации о закупке могут
устанавливаться критерии оценки, учитывающие как ценовые, так и неценовые параметры
заявок участников. Ценовые критерии применяются для оценки степени предпочтительности
по стоимости заявки участника. Неценовые критерии применяются для оценки по иным,
отличным от стоимости, параметрам заявки участника.

Как следует из п. 4.2 указанного приложения к Единому стандарту закупок для оценки заявок
участников по неценовым параметрам в документации о закупке могут быть установлены
критерии (подкритерии), учитывающие расходы на эксплуатацию и ремонт товаров, в том
числе учет стоимости жизненного цикла продукции, применение результатов работ,
качественные, функциональные и экологические характеристики предмета закупки,
квалификацию участников закупки (в том числе наличие у них финансовых ресурсов, наличие
на праве собственности или ином законном основании оборудования и других материальных
ресурсов, опыта работы, связанного с предметом договора, деловой репутации, кадровых
ресурсов определенного уровня квалификации). Определение Заказчиком критериев и
подкритериев оценки, их значений, обосновывается предметом и условиями договора для
конкретной закупочной процедуры.

Таким образом, порядок оценки заявок по критерию «опыт участника», установленный
Заказчиком в документации о закупке, не противоречит Положению о закупке.
Следовательно, довод Заявителя не нашел подтверждения.

В соответствии с пунктом 13 статьи 3 Закона о закупках, Комиссия Ханты-Мансийского УФАС
России ограничена доводами жалобы.

Требования, предъявляемые к участникам закупки, критерии и порядок оценки и
сопоставления заявок на участие в закупке, установленные Заказчиком, применяются в
равной степени ко всем Участникам закупки.

Таким образом, поскольку требования, установленные заказчиком, в равной мере относятся
ко всем хозяйствующим субъектам, имеющим намерение принять участие в закупке, не
приводят к нарушению антимонопольных запретов, то нарушения положений Закона о
закупках отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь положениями статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, Комиссия                          

РЕШИЛА:

 

         Признать необоснованной жалобу «_________» (вх. от 11.04.2022 № 3605-эп/22) на действия
Заказчика АО «Россети Тюмень» при проведении конкурса в электронной форме на право
заключения договора на выполнение работ по компенсационному лесовосстановлению по
объекту ВЛ 110 кВ Соровская - Кинтус для нужд филиала АО «Россети Тюмень» Нефтеюганские
электрические сети, извещение № 32211262079.

 

Примечание: Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

 

 

Председатель Комиссии                                                     «_________»



 

Члены Комиссии:                                                                 «_________»

                                                                                                             

                                                                                                «_________»


